
MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 

ESTADO DO PARANÁ 
Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.71-000 

CNPJ 75.927.582/0001-55 
E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br  – Telefone: (46) 35638000 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 038/2023 

PROCESSO Nº 656/2023 

 

OBJETO:  Contratação de serviço de acolhimento emergencial para idosos em situação 

de abandono. 

 

CONTRATADA:  

Participantes 

Nome do 
proponente 

CNPJ do proponente Nome do 
responsável 
pelo 
proponente 

Cargo do 
responsável 
pelo 
proponente 

CPF do 
responsável pelo 
proponente 

Validade da 
proposta 
(dias) 

Prazo de 
entrega/execução 

LAR FASES E 
VIDAS 
INSTITUIÇÃO 
PARA IDOSOS 

32.416.196/0001-96 LEIDIANE 
MARI 

 042.979.729-05 60 1 Dia(s) 

 

JUSTIFICATIVA: Enquadramento do art. 74, inciso I, nos termos da Lei nº 14.133, de 

1º de abril de 2021, do Decreto Municipal nº 3.953/2022 e demais legislação aplicável. 

Justificativa solicitação de material/serviço 

Justificativa 

A Secretaria Municipal de Assistência Social atende com frequência casos de idosos que não possuem familiares que se 
responsabilizem por seus cuidados e que se encontra em situação de risco e vulnerabilidade para permanecerem sem 
acompanhamento ou ainda debilitado e acometido de doenças ou sequelas de doenças. 
Considerando que Estatuto do Idoso, Lei 10.741/2003, trouxe em seu artigo 37, a previsão de que idosos tem direito à 
moradia digna, de preferência com sua própria família, ou, desacompanhado, em estabelecimento público ou particular, 
e que na falta de recurso do idoso, sua família ou ainda em caso de abandono a garantia da assistência integral em 
instituição de longa permanência é do Estado, justificamos a necessidade de contratação das referidas vagas constantes 
no item 1.  
Para elaboração desse termo foi observando o estudo realizado pelas assistentes sociais dos equipamentos CRAS e 
CREAS, bem como a demanda emergencial que chegou até a Secretaria Municipal de Assistência Social para 
atendimento e cuidados domiciliares de idosos em situação de total dependência para alimentação (alimentação 
enteral), medicação e ainda cuidados de higiene pessoal (uso de sondas, fraldas geriátricas descartáveis, etc), 
somando-se ainda a verificação da impossibilidade de atendimento por parte de familiares e ainda a indisponibilidade de 
vagas em instituições de longa permanência no município e em municípios da região. 
Os preços estimados foram considerados a partir do valor instituído na tabela de valores propostos na lei de 
implantação do programa Acolhendo Vida, considerando o grau de dependência do idoso, assim considerando o 
enquadramento na legislação vigente a inexigibilidade foi considerada a modalidade técnica e economicamente viável 
que possibilita a aquisição dos itens descritos neste termo. 

 

Recursos próprios do município, previsto na conta: 

Dotações 

Exercício da despesa Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da 
despesa 

Grupo da fonte 

2023 3462 09.002.08.244.0801.2044 820 3.3.90.39.00.00 Do Exercício 

 

A Comissão Permanente de Licitações nomeada pela Portaria nº 30893/2023 é de 

parecer favorável a aquisição do objeto desta dispensa de licitação, da empresa: LAR 

FASES E VIDAS INSTITUIÇÃO PARA IDOSOS, inscrita no CNPJ sob nº 32.416.196/0001-

96, estabelecida na LINHA VALDOMEIRA, SN LOTE 03-A DA GLEBA 223-SA - CEP: 

85710000 - BAIRRO: AREA RURAL CIDADE/UF: Santo Antônio do Sudoeste/PR, 

considerando o que consta no art. 75, inciso II, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de 

abril de 2021, do Decreto Municipal nº 3.953/2022 e demais legislação aplicável e 

posteriores alterações e a Lei complementar nº 123/2006 e 147/2014, e que cujo valores 

obtidos na pesquisa de preços realizada com fornecedores, que integra o presente 

mailto:licitacao1@pmsas.pr.gov.br


MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 

ESTADO DO PARANÁ 
Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.71-000 

CNPJ 75.927.582/0001-55 
E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br  – Telefone: (46) 35638000 

 

processo. 

 A Comissão Permanente de Licitações submete este processo a apreciação e 

parecer da Procuradoria Jurídica do Município. 

 

 Santo Antônio do Sudoeste, em 29/08/2023. 

 

 

 
 

mailto:licitacao1@pmsas.pr.gov.br

